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[Heick.] 
slesvig, der er betænkelige ved den tyske op- 
rustning og den nye tyske militærpligt, det 
er unge af mange forskellige kategorier i 
Vesttyskland. Det vil sandsynligvis blive 
nødvendigt for Vesttyskland at foretage en 
række lempelser, for at ikke en stor del af 
ungdommen skal tvinges over i militærnæg- 
terlejre, og de lempelser, som vil blive iværk- 
sat, må automatisk også gælde unge danske 
i Sydslesvig. 

Jeg vil gerne tilføje, at det problem er 
nøje forbundet med den demokratiske udvik- 
ling i Vesttyskland. Hvis den demokratiske 
udvikling i Vesttyskland slår igennem over- 
for mindretallet i Sydslesvig, vil militær- 
pligten ikke føles tvungen; men hvis 
mindretallet skal deklasseres, overalt regnes 
som anden klasses borgere og samtidig gøre 
tjeneste i en tysk hær under fuld ligestilling 
med øvrige tyske statsborgere, træder 
inkonsekvensen frem. Derfor er det så 
nødvendigt, at vi i denne situation bibrin- 
ger Vesttyskland forståelse af nødvendig- 
heden af, at det virkelig fører en demokra- 
tisk politik. 

Det ærede medlem hr. Jørgen Gram hen- 
stillede til den højtærede udenrigsminister, 
at man om muligt inddrog dr. Adenauer i 
de forhandlinger, som nu skal føres om den 
danske stilling til Tysklands optagelse i 
NATO. Jeg blev ikke klar over, om den 
højtærede udenrigsminister svarede -det 
ærede medlem hr. Jørgen Gram. Jeg vil 
personlig sætte pris på at høre udenrigs- 
ministerens bedømmelse af dette spørgsmål. 
Det står sådan for mig, at det i hvert fald 
må være rimeligt, at den danske ambassadør 
i Bonn omgående gør dr. Adenauer bekendt 
med alle vore betænkeligheder ved det 
skridt, vi nu er ved at foretage her, idet det 
vel kan tænkes, at dr. Adenauer ikke del- 
tager i hvert fald i den første del af NATO- 
mødet i Paris, og jeg tror, det vil være 
rigtigt, at vi her i tinget under ingen om- 
stændigheder forsømmer nogen lejlighed til 
at kontakte de kredse i Bonn, som vi har 
indtryk af forstår rækkevidden og betyd- 
ningen af en demokratisk tysk politik i 
Sydslesvig. Målet for demokratiernes poli- 
tik må være, at demokratiet slår igennem 
over det hele, og jo mere det gør det, des 
mindre betydning får grænserne. Derfor 
må Tyskland, som nu også skal være med i 

et samlet værn for demokratierne, forstå 
betydningen af også at vise fremsyn på 
dette område. 

(Kort bemærkning). 

Viggo Stareke: Det er blot de lidt krogede 
betragtninger, der blev fremført af det 
ærede medlem hr. Heick, som kalder mig 
frem. 

Jeg blev meget forbavset over at høre 
disse anskuelser fremsat af et så æret med- 
lem. Det ærede medlem ved, at den uheldige 
danske valglov er blevet anvendt fra tysk 
side mod det dansksindede mindretal i 
Sydslesvig, og her står det ærede medlem 
i virkeligheden og forlanger mere demokrati 
af tyskerne, end han selv er med til at udøve 
i Danmark. Det er en kendsgerning, at ved 
sidste valg i Danmark blev et parti imod 
ordene i grundlovens § 31 udelukket fra 
repræsentation her, til trods for at det 
havde 59 000 stemmer. 

Motiveringen for det ærede medlems lidt 
akavede standpunkt er, at det gælder om 
at skabe et handlekraftigt demokrati. Tror 
det ærede medlem virkelig, man kan skabe 
et demokrati med udemokratiske midler, 
og hvor finder det ærede medlem hjemmel 
i grundloven for den betragtning, at det, det 
gælder om, er at skabe et handlekraftigt 
demokrati? Min trøst er den, at jeg har den 
anskuelse, at det ærede medlem egentlig 
ikke selv tror et ord af, hvad han her siger. 
Endelig kunne man spørge om, hvor handle- 
kraftigt et demokrati egentlig skal være. 
Det ærede medlems ord udtrykker en 
ganske autoritær tendens, men egentlig en 
ganske uegennyttig, for venstre og det 
konservative folkeparti er tilsammen ikke 
større end socialdemokratiet og er altså 
at betragte som små partier, hvis udryddelse 
ville gøre socialdemokratiet mere handle- 
kraftigt. Har vi egentlig andet end små par- 
tier her i Danmark? Nogle er små i tal, 
andre i tankegang. 

(Kort bemærkning). 

Heick: Når man fra tysk side har anvendt 
den danske valglov i argumentationen over- 
for de danske sydslesvigere, kan skylden må- 
ske i nogen måde adresseres til det ærede med- 
lem dr. Starcke. Vi står stærkt deroverfor. 
Vi har fra dansk side gjort, hvad vi kunne 


